
 

 1 

 

DETERMINAZIONE n. 4 del 24 gennaio 2022. 

Oggetto: Applicazione del quinto d’obbligo di cui all’articolo 106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., alla determina prot. n. 355/2019 dell’8 agosto 2019, relativa ai servizi di consulenza societaria, 

amministrativa e fiscale per la Fondazione Biblioteca Europea di Informazione e Cultura BEIC, affidati 

al dott. Paolo Monti per la durata di 27 mesi. 

Codice identificativo gara (CIG): Z1F34EC845. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Fondazione denominata “Biblioteca Europea di Informazione e Cultura” - Beic 

(d’ora in avanti “Fondazione”);   

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 18.12.2017, con la quale è stato 

nominato il Direttore Generale della Fondazione medesima, nella persona della dott.ssa Maria Dinatolo;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;  

VISTO, in particolare, l’art. 106, comma 12, del suddetto decreto legislativo; 

VISTO l’articolo 37 del d. lgs. n. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge n. 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

RICHIAMATA la deliberazione con la quale il Consiglio di Indirizzo della Fondazione in data 9 luglio 

2018 ha disposto sulla modalità della doppia firma da parte del Direttore Generale e del Presidente o del 

Vicepresidente; 

VISTA la determinazione prot. n. 355/2019 dell’8 agosto 2019, avente ad oggetto l’affidamento diretto, 

ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al dott. Paolo Monti dei 

servizi di consulenza societaria, amministrativa e fiscale per la Fondazione Biblioteca Europea di 

Informazione e Cultura BEIC, per un importo complessivo pari ad € 38.500,00 oltre IVA e ulteriori 

oneri di legge, per la durata di 27 mesi; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo del 21 dicembre 2021, con la quale il 

predetto Organo consiliare, in considerazione della necessità di ricevere assistenza sugli aspetti fiscali e 

contabili in maniera continuativa fino alla redazione del Bilancio consuntivo per l’anno 2021, ha 

deliberato di affidare al dott. Paolo Monti i servizi di consulenza societaria, contabile, amministrativa e 

fiscale nell’interesse della Fondazione, secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che le attività che dovranno essere svolte dall’operatore economico hanno ad oggetto 

le medesime prestazioni del rapporto contrattuale già in essere, sia per natura che per finalità; 

TENUTO CONTO che l’importo massimo stimato è pari ad € 7.700,00 oltre IVA e ulteriori oneri di 

legge;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria rispetto all’importo indicato di € 7.700,00 oltre IVA e 

ulteriori oneri di legge;  

RITENUTO di avvalersi del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del d. lgs. n. 50/2016 

s.m.i.;  

RITENUTO di approvare tutto quanto in esame e che il Responsabile Unico del Procedimento (di 

seguito, per brevità, “RUP”) è la dott.ssa Elda Ventrice (beic@postecert.it) alla quale è demandata la 

cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività 

inerenti lo svolgimento delle varie fasi procedurali con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli 

adempimenti connessi;  

 



 

 2 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di procedere all’applicazione del quinto d’obbligo ex articolo 

106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., alla determinazione prot. n. 355/2019 dell’8 agosto 

2019, affidando al dott. Paolo Monti (CF: MNTPLA68E15F205D), con sede principale dello studio 

in Milano, via Simone D’Orsenigo, n. 5, P.I. 11142370151, i servizi di consulenza societaria, 

amministrativa e fiscale per la Fondazione Biblioteca Europea di Informazione e Cultura BEIC, sino 

all’approvazione del Bilancio Consuntivo 2021, alle medesime condizioni di cui alla citata 

determinazione, per un corrispettivo massimo stimato pari ad € 7.700,00 oltre IVA e ulteriori oneri di 

legge. Con riferimento alle prestazioni cui deve farsi carico l’affidatario si rinvia ai contenuti della 

determinazione prot. n. 355/2019 dell’8 agosto 2019. 

2. Di prevedere la risoluzione del contratto: 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;  

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità dell’operazione; 

- nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile. 

Nei casi sopra citati il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e nel 

rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della l. n. 136/2010.  

4. Che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. n. 

50/2016 s.m.i., sul sito della Fondazione Beic www.beic.it  nella sezione Beic Trasparente. 

Milano, 24/01/2022 

 

Il Presidente       Il Direttore Generale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Il presente provvedimento è firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate.) 

http://www.beic.it/

		2022-01-24T14:16:28+0000
	TRONCA FRANCESCO PAOLO


		2022-01-24T14:19:26+0000
	DINATOLO MARIA




